[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО

РЕШЕНИЕ

23.04.2025 № 597/68

г.о. Лыткарино

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования,
расположенных на территории
городского округа Лыткарино Московской области,
для личных и бытовых нужд

На основании статей 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Устава городского округа Лыткарино Московской области Совет депутатов городского округа Лыткарино решил:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Лыткарино Московской области, для личных и бытовых нужд (прилагаются).
2. Направить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Лыткарино Московской области, для личных и бытовых нужд главе городского округа Лыткарино для подписания и опубликования.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Лыткарино от 17.02.2010 № 836/82 «О принятии Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории города Лыткарино Московской области».
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета депутатов городского округа Лыткарино в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
городского округа Лыткарино                                                                Е.В. Серёгин

                                                                                   Утверждены
                                                                                   решением Совета депутатов
                                                                                    городского округа Лыткарино
                                                                                    от 23.04.2025 №597/68

Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Лыткарино Московской области,
 для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk195008407]1.1. Настоящие Правила разработаны основании статей  6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Устава городского округа Лыткарино Московской области и регулируют отношения, связанные с использованием водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд на территории городского округа Лыткарино Московской области.
1.2. В целях настоящих Правил под личными и бытовыми нуждами граждан понимаются нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе без образования юридического лица:
передвижение и пребывание около водных объектов общего пользования (без использования механических транспортных средств), купание;
любительское рыболовство и причаливание плавучих средств;
забор воды из родников для питьевых целей;
[bookmark: _Hlk195012218]полив садовых, огородных и дачных растений, водопой домашних животных, иные домашние нужды.
1.3. Настоящие правила не применяются к отношениям, связанным с использованием водных объектов общего пользования для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления).
1.4. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, установленных Водным кодексом Российской Федерации:
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
водные объекты общего пользования - поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являющиеся общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом;
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц;
охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов.
1.5. К водным объектам общего пользования, расположенным на территории городского округа Лыткарино Московской области, относятся:
река Москва;
обводненный карьер «Волкуша»;
обводненный карьер «Мячковский»;
родник «Лыткарино-2» (55.591971, 37.894747);
родник «Лыткарино» (55.591111, 37.894242);
родник «На Набережной» (55.570555, 37.904837);
родник «Ксения» (55.566632, 37.911448);
родник «Святой Источник» (55.591174, 37.894255).

2. Условия использования водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд

2.1. В соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.
2.2. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
2.3. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
2.4. Использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.
Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться защищенные от загрязнения и засорения поверхностные водные объекты, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений.
[bookmark: _Hlk195015839]2.5. В соответствии со статьей 3 Водного кодекса Российской Федерации использование водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд основывается на принципе приоритета охраны водных объектов перед их использованием. Использование водных объектов не должно оказывать негативное воздействие на окружающую среду.
2.6. Использование гражданами водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд должно осуществляться способами, предотвращающими загрязнение, засорение, заиление указанных водных объектов и истощение их вод, и обеспечивающими сохранение среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.
2.7. В целях обеспечения безопасности, сохранения жизни и здоровья при использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд  граждане соблюдают требования безопасности людей на водных объектах.

3. Ограничения использования водных объектов общего пользования гражданами для личных и бытовых нужд

3.1. В соответствии со статьей 41 Водного кодекса Российской Федерации водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
 угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
 возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
причинения вреда окружающей среде, объектам культурного наследия;
установления охранных зон гидроэнергетических объектов;
в иных предусмотренных федеральными законами случаях.
Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии с федеральными законами.
Ограничение водопользования устанавливается нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления или решением суда.
3.2. Администрация городского округа Лыткарино в случае, если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, обязана в соответствии с ее полномочиями принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных водных объектов.
3.3. По решению Администрации городского округа Лыткарино на водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.
3.4. В целях охраны окружающей среды, сохранения водных биоресурсов и среды их обитания статьей 7 Федерального закона от 25.12.2018 № 475-ФЗ «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлены ограничения любительского рыболовства.
3.5. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам Администрацией городского округа Лыткарино через средства массовой информации, путем размещения информации на официальном сайте городского округа Лыткарино http://lytkarino.com/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

Глава городского округа Лыткарино                                                К.А. Кравцов
image1.png